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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.230/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérb&ré nga gjyqtarét:
Ferki Xhaferi kryesues, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtares ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Institutit Demokratik
t& Kosovés (KDI), me seli n& Prishting, paragitur kundér koalicionit AAK&PSD, me seli n&
Prishting, pér shkak t& vendosjes s& posterit né hapgsiré publike, per Zgjedhjet ¢
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen me daté 06.10.2019,
né seancén e panelit t& mbajtur me daté 06.10.2019, mori kéte:

VENDIM

Pranohet e bazuar ankesa e Institutit Demokratik t& Kosovés (KDI), me seli n€ Prishting, dhe
koalicionit AAK&PSD, me seli né Prishting, i shqiptohet dénim me gjob& né lartési prej
2,700.00 (dymij& e shtatégind) euro, pér shkak t& vendosjes s& posterit n& hapésiré publike, t&
cilén shumé detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjetg) ditéve, nga dita e pranimit t&
kétij vendimi nén kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

Me daté 05.10.2019, Instituti Demokratik i Kosovés (KDI), me seli ng Prishting, ka paraqitur
ankesé né PZAP, né t& cilén pretendon se me daté 04.10.2019, n&€ Rr.”Luan Haradinaj”, n&
aférsi t& obeliskut New Born, gjaté monitorimit t& fushatés zgjedhore, nga ana ¢
monitoruesve t& KDI-s&, &shté paré njé poster i cili i takon koalicionit AAK&PSD, i vendosur
né& hapésiré publike, pérkatésisht ng shkallét qé ngjisin pér né pllatong e pallatit t& rinisg,
veprim ky i cili sipas tyre bie n& kundérshtim me nenin 33 pika b) t& LZP-s¢. Paragqitési i
ankesés si déshmi pér pretendimet e tij, ankesés i ka bashkangjitur nj& fotografi t& printuar, né
cilési t& provés materiale.

PZAP, mé daté 05,10,2019, konform nenit 7 par.1 t& Rregullave dhe Procedurave & PZAP-it,
e njoftoi koalicionin AAK&PSD, pér ankesén e paraqitur, dhe i dha koh€ t& pérgjigjet deri
mé& daté 06.10.2019 n& ora 09:00, mirépo deri né kété koh&, nuk mori ndonjé pérgjigje nga
ana e tyre.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén vlerésoi se:
Ankesa &shté e bazuar
Paneli nga fotoja ¢ ofruar si prové nga paragitési i ankesés, e cila gjendet n& shkresat ¢

lénd&s, né ményré t& padyshimté, ka konstatuar se nga ana e koalicionit AAK&PSD, &shté
béré vendosja e posterit t& kandidatit pér deputet nga radhét e tyre, n€ hapésiré publike,.



Ky veprim &shté i sanksionuar me dispozitén ligjore t& LZP-s€, perkatésisht neni 33 par.1,
pika b) e cila dispozité pércakton: “ Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté
fushatés zgjedhore qé ndalon vendosjen e njoftimeve, pllakatave dhe posterave, vendosja e
emrave 1é tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave
publike ose godinave, né apo mbi rrugé publike, né shenjat publike té trafikut etj”.

Paneli me rastin e vendosjes s& gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si n€ vijim:

o Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n& procesin zgjedhor;

o Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Faktin se subjekti politik kang& gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t& fushatés, sepse ka marr pjesé né zgjedhjet e méhershme;

e Nése subjekti politik ka bérg shkelje t& ligjeve zgjedhore n€ fugi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové; si dhe

o Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit & Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mg fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat pér rastin konkret, duke pasur parasysh faktin se
subjektet politike t& koalicionit AAK&PSD, nuk marrin pjes€ pér heré t€ paré né zgjedhje
dhe se t& nj&jtit jané t& njoftuar me rregullat zgjedhore, po ashtu si rrethané tjetér, PZAP-i
mori edhe faktin q& kétij subjekti, i’a dha mund&sing pér t'u pérgjigjur n¢ ankesé dhe ta
evitojné shkeljen e bérg, mirépo nga ana e kétij subjekti politik nuk u paragit ndonjé pérgjigje
lidhur me pretendimet e palés ankuese dhe as ndonj& déshmi pér evitimin e shkeljes, veprim
ky i cili ka ndikuar né& lart8sing e gjobés s& shqiptuar si n& dispozitiv t& kétij vendimi. Me an&
t& keétij vendimi respektivisht gjobés s& shqiptuar paneli synon t& ndikon te subjekti politik q&
né t& ardhmen ky subjekt mos t’i pérsérit veprimet e nj&jta apo veprime tjera t& cilat bien
ndesh me ligjin.

Paneli n& kuptim t& nenit 118 par.1, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.
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